
Copia 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

N. 5 

Oggetto: Modifica tariffe e modalità celebrazioni matrimoni civili.

L’anno duemilaquattordici   il giorno tre, del mese di febbraio, alle ore 16,00  nella Sede 
Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo Giulia  

I L  S I N D AC O

VISTI 
1) l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

2) la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n° 59 del 05.08.2011 con la 
quale venivano fissati i criteri e le tariffe per la celebrazione dei matrimoni presso il 
giardino e nella casa comunale; 

 Ravvisata la necessità di adeguare le tariffe, anche a seguito dei restauri  effettuati 
presso il giardino comunale, la maggiore attrattività del luogo e le maggiori richieste di 
celebrazione, distinguendo, altresì, se trattasi di nubendi residenti nel Comune o non 
residenti; 

 Richiamate al proposito la Circolare del Ministero dell’Interno n° 29/2007 e la nota 
della Prefettura di Novara n° 0035484 del 04.11.2009; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
responsabili di servizio a norma dell’art,.46 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 

D E L I B E R A 

1) di stabilire quali luoghi per la celebrazioni di matrimoni con rito  civile la sala 
consiliare, lo spazio museale e il giardino comunale; 

2) di determinare per la celebrazione dei matrimoni con rito civili le  tariffe secondo il 
seguente prospetto: 

    SALA CONSILIARE 

 Nubendi dei quali almeno uno sia residente: 
- gratuitamente se in orario d’ufficio (10,00 – 12,30  da  lunedì a venerdì;      
  9,30 – 11,00 il sabato) 
- € 200,00 se celebrati fuori orario e nei giorni festivi e prefestivi 

 Nubendi non residenti: 
- € 200,00 se in orario d’ufficio (10,00 – 12,30  da  lunedì a venerdì;  
   9,30 – 11,00  il sabato) 
- € 300,00 se celebrati fuori orario e nei giorni festivi e prefestivi 

                                    SPAZIO MUSEALE 

 Nubendi dei quali almeno uno sia residente  € 400,00 
 Nubendi non residenti                                  € 600,00 

    GIARDINO 

     Nubendi dei quali almeno uno sia residente  € 500,00 
 Nubendi non residenti                                  € 700,00 

3) Di stabilire le seguenti modalità: 
o I richiedenti dovranno produrre la documentazione richiesta dal Comune 

almeno quindici giorni prima della celebrazione; 



o La ricevuta del  versamento delle tariffe dovrà essere prodotta al momento 
della consegna della documentazione; 

o L’Amministrazione si riserva di concordare con gli sposi eventuali modifiche 
rispetto alle modalità di celebrazione; 

4) Di dare atto che le tariffe suddette verranno applicate a decorrere dal 1° aprile 
2014. 

5) Di dare indirizzo al competente Responsabile del Servizio per l’acquisto di omaggi 
da consegnare agli sposi. 

6) Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c. 4 
del D.Lgs 267/2000. 



Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco          

F.to  Dott. Neri Roberto 
___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
    F.to  Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, Lì  03.02.2014                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                     F.to  Dott. Neri Roberto         

Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 

Ameno, Lì      03.02.2014                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to Baronchelli Gualtiero  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N________ del Registro Pubblicazioni 

Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/02/2014, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ameno, lì 11/02/2014 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  03.02.2014 

��Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso 

Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

  


